
Wijzigingsbesluit Referendumverordening Castricum 2024  

De raad van de gemeente Castricum; 

  

gezien het advies van de commissie van 18 juli 2024; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de wijziging van de Referendumverordening Castricum 2024: 

Artikel I   
De Referendumverordening Castricum 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

Artikel 2 lid 1 komt als volgt te luiden: 

  

1. Er kan een referendum worden gehouden op initiatief van kiesgerechtigden of op initiatief van 

de gemeenteraad. 

B 

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

De titel van het artikel komt te luiden: Artikel 5. Initiatief kiesgerechtigden, stap 1: inleidend verzoek. 

In lid 3 wordt de referendumcommissie gewijzigd in de raad. 

  

C 

De titel van artikel 6 wordt gewijzigd naar: Artikel 6. Initiatief kiesgerechtigden, stap 2: definitief verzoek. 

  

D 

Aan de verordening wordt een nieuw artikel 9 toegevoegd die als volgt komt te luiden: 

  

Artikel 9. Initiatief van de raad – referendum over voorliggend raadsvoorstel en raadsbesluit 

1. De raad kan een voorlopig besluit nemen over het houden van een referendum op basis van een 

voorliggend raadsvoorstel en raadsbesluit middels een motie. 

2. De besluitvorming over het ontwerpraadsbesluit wordt aangehouden met dien verstande dat het 

ontwerpraadsbesluit nog wel kan worden gewijzigd middels door de raad aan te nemen/te aan- 

vaarden amendementen. 

3. Het voorlopige besluit wordt onder regie van de griffier met een afvaardiging vanuit de raad en 

met medewerking van de ambtelijke organisatie, aangevuld met een notitie waarin in ieder geval 

staat opgenomen wat de mogelijke vervolgstappen zijn wanneer gehandeld wordt conform de 

(mogelijke) uitslag van het referendum, een inschatting van de kosten voor het organiseren van 

een referendum en een advies over het subsidieplafond. Daarnaast wordt in de notitie ook een 

eerste aanzet gegeven voor de vraagstelling en de datum van het referendum. 

4. De notitie wordt samen met het raadsvoorstel en het (al dan niet geamendeerde) raadsbesluit 

gedeeld met de referendumcommissie en het college. 

5. Tenzij de raad instemt met een andere periode, brengt de referendumcommissie binnen twee 

weken na ontvangst van de in het vierde lid genoemde documenten advies uit over de notitie, de 

toelaatbaarheid van het onderwerp waarover is verzocht om een referendum te houden en de 

vraagstelling van het referendum. 

6. Tenzij de raad instemt met een andere periode, maakt het college binnen twee weken na de ont- 

vangst van de in het vierde lid genoemde documenten zijn wensen en bedenkingen kenbaar ten 

aanzien van de notitie en brengt hij advies uit over de datum van het referendum. 

7. De raad besluit, gehoord de notitie, het advies van de referendumcommissie en de wensen en 

bedenkingen van het college, tot het al dan niet houden van een referendum. In dit besluit worden 

tevens de vraagstelling van het referendum, de datum van het referendum, het budget voor de 

organisatie van het referendum en het subsidieplafond vastgesteld. 

E 

Aan de verordening wordt een nieuw artikel 10 toegevoegd die als volgt komt te luiden: 

  

Artikel 10. Initiatief van de raad – referendum los van de politieke agenda 

1. De raad kan een voorlopig besluit nemen over het houden van een referendum middels een initi- 

atiefvoorstel of een motie. 

Nr. 460503 

GEMEENTEBLAD 1 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Castricum 

Gemeenteblad 2024 nr. 460503 1 november 2024 1 



2. Het voorlopige besluit wordt onder regie van de griffier met een afvaardiging vanuit de raad en 

met medewerking van de ambtelijke organisatie nader uitgewerkt tot een conceptvoorstel. 

3. Het conceptvoorstel bevat in ieder geval een omschrijving van de uitgangssituatie, de argumenten 

voor en tegen het voorstel, de mogelijke vervolgstappen wanneer gehandeld wordt conform de 

(mogelijke) uitslag van het referendum, een inschatting van de kosten voor het organiseren van 

een referendum en een advies over het subsidieplafond. Daarnaast wordt in het conceptvoorstel 

ook een eerste aanzet gegeven voor de vraagstelling en de datum van het referendum. 

4. Het conceptvoorstel wordt door de griffie gedeeld met de referendumcommissie en het college. 

5. Tenzij de raad instemt met een andere periode, brengt de referendumcommissie binnen twee 

weken na ontvangst van het conceptvoorstel advies uit over het conceptvoorstel, de toelaatbaarheid 

van het onderwerp waarover is verzocht om een referendum te houden en de vraagstelling van 

het referendum. 

6. Tenzij de raad instemt met een andere periode, maakt het college binnen twee weken na de ont- 

vangst van het conceptvoorstel zijn wensen en bedenkingen kenbaar ten aanzien van het concept- 

voorstel en brengt hij advies uit over de datum van het referendum. 

7. De raad besluit, gehoord het conceptvoorstel, het advies van de referendumcommissie en de 

wensen en bedenkingen van het college, tot het al dan niet houden van een referendum. In dit 

besluit worden tevens de vraagstelling van het referendum, de datum van het referendum, het 

budget voor de organisatie van het referendum en het subsidieplafond vastgesteld. 

F 

Met de toevoeging van een nieuw artikel 9 en 10 wordt het oude artikel 9 vernummerd tot artikel 11 en 

het oude artikel 10 tot artikel 12. De vernummering wordt doorgevoerd voor alle volgende artikelen. 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Castricum in de openbare raadsvergadering van 24 ok- 

tober 2024. 

mevrouw R. Slootweg MSc 

griffier 

de heer B.A. Tap 

burgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 460503 1 november 2024 2 


